Дело № 1-117/2017 год

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тейково Ивановской области 04 декабря 2017 года

Тейковский районный суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Варенцова С.А., 

с участием: государственных обвинителей – помощников Тейковского межрайонного прокурора Трофимова А.А. и ФИО1,

защитника - адвоката адвокатского бюро «Бибик» г. Иваново ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от 23.11.17 года,

подсудимого ФИО3,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, со слов проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, азербайджанца, имеющего среднее образование, со слов работающего без оформления продавцом в 

<

адрес>, военнообязанного, женатого, имеющего двоих малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, проживающих в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

Установил:

ФИО3 совершил хранение и перевозку в целях сбыта, а также сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

В неустановленный следствием период времени до 24 марта 2017 года у ФИО3 возник преступный умысел на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской федерации /далее ЦБ РФ/. В указанный период ФИО3 в неустановленном месте на рынке в г. Москва, у неустановленного лица, с целью последующего сбыта, приобрел заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ достоинством 1.000 рублей, в количестве не менее 78 штук. Из них 5 штук ФИО3 выбросил в связи с их плохим качеством, а оставшиеся 73 штуки хранил при себе с целью последующего сбыта, в квартире по месту его временного жительства: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Реализуя умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории Ивановской области, ФИО3 и его знакомый ФИО5, не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, 24 марта 2017 года в дневное время, на автомобиле марки «ВАЗ-21041» гос.номер №, принадлежащем ФИО3, под управлением ФИО5, прибыли из г. Дзержинск, Московской области в г. Иваново. При этом ФИО3 перевозил в указанном автомобиле заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 1.000 рублей в количестве не менее 73 штук.

В продолжение своего умысла, ФИО3 25 марта 2017 года в 10 часов 39 минут, подъехал на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО5, к магазину «Продукты» 

<

адрес> расположенному

<

адрес>. ФИО5, не осведомленный о преступных действиях ФИО3, остался в автомобиле, а ФИО3, имея при себе в кармане одежды поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 1.000 рублей серии оП 9102534, образца 1997 года, зашел в указанный магазин. Находясь в магазине ФИО3, реализуя свой умысел на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, используя его в качестве платежа при расчете за приобретенный товар, сбыл указанный поддельный банковский билет ЦБ РФ продавцу ФИО7, расплатившись за приобретенную пачку сигарет. После этого, ФИО3 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО5 с места преступления скрылся.

26 марта 2017 года при пересчете выручки за 25 марта 2017 года в магазине «Продукты» 

<

адрес> был выявлен и изъят данный поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 1.000 рублей серии оП 9102534.

Согласно справке об исследовании №и от 27.03.17 года и заключению эксперта № от 05.04.17 года денежный билет оП 9102534 номиналом 1.000 рублей образца 1997 года, изготовлен не производством Гознак. Изображения серии, номера и герба г. Ярославля на лицевой стороне данного денежного билета нанесены способом электрофотографии, остальные изображения на лицевой и оборотной сторонах - способом цветной струйной печати.

В продолжение своего умысла, ФИО3 заведомо зная, что находящиеся при нем банковские билеты ЦБ РФ в количестве не менее 72 штук поддельные, продолжил движение на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО5, из г. Иваново в г. Тейково, Ивановской области. 25 марта 2017 года в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 52 минуты, ФИО3 на автомобиле под управлением ФИО5 подъехал к магазину «Продукты», расположенному: 

<

адрес>. ФИО5, не осведомленный о преступных действиях ФИО3, остался в автомобиле, а ФИО3, имея при себе в кармане одежды поддельный банковский билет ЦБ РФ серии № номиналом 1.000 рублей образца 1997 года, зашел в указанный магазин. Находясь в магазине, ФИО3, реализуя умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, используя его в качестве платежа при расчете за приобретенный товар, сбыл указанный поддельный банковский билет ЦБ РФ продавцу - кассиру ФИО8, расплатившись за приобретенную банку «Говядина тушеная армейская».

При проверке предоставленной для оплаты ФИО3 купюры на подлинность, ФИО8 был выявлен факт несоответствия ее билету ЦБ РФ. ФИО3 в этот момент уже вышел из магазина на улицу, сел в автомобиль, и с места преступления скрылся.

Согласно справке об исследовании № от 25.03.17 года и заключению эксперта № от 28.09.17 года денежный билет № номиналом 1.000 рублей образца 1997 года, изготовлен не производством Гознак. Изображения серии, номера и герба г. Ярославля на лицевой стороне данного денежного билета нанесены способом электрофотографии, остальные изображения на лицевой и оборотной сторонах - способом цветной струйной печати.

В продолжение своего умысла, ФИО3 заведомо зная, что находящиеся при нем банковские билеты ЦБ РФ поддельные, продолжил движение на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО5, из г. Тейково в сторону п. Ильинское-Хованское Ивановской области, перевозя в автомобиле спрятанными под передней панелью поддельные банковские билеты ЦБ РФ в количестве 70 штук, а также один поддельный банковский билет ЦБ РФ в кармане одежды, с целью их последующего сбыта. Однако довести свои намерения, направленные на сбыт данных поддельных банковских билетов ЦБ РФ до конца ФИО3 не смог, так как 25 марта 2017 года в 15 часов 40 минут на 47-м км автодороги сообщением «Ростов-Иваново-Нижний Новгород» у п. Ильинское-Хованское, автомобиль «ВАЗ-21041» гос.номер №, под управлением ФИО5 и с пассажиром ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. Перед задержанием ФИО3 незаметно для сотрудников полиции выбросил один из находящихся при нем в кармане одежды поддельный банковский билет ЦБ РФ неустановленной серии и номера, избавившись от него. Остальные 70 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, спрятанные под передней панелью автомобиля в шапке, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при осмотре вышеуказанного автомобиля.

Согласно справке об исследовании № и от 27.03.17 года и заключению эксперта № от 03.05.17 года денежные билеты: тЛ 5702235, оП 9102512, оП 9102597, оП 9102508, оП 9102516, ьН 3702819, ьН 3702820, ьН 3702805, аМ 2402404, ьН 3702869, ьН 3702818, аМ 2402403, ьН 3702866, ьН 3702868, ьН 3702867, тЛ 5702239, аМ 2402415, ьН 3702817, тЛ 5702240, тЛ 5702220, тЛ 5702231, тЛ 5702218, тЛ 5702230, тЛ 5702269, тЛ 5702264, тЛ 5702266, тЛ 5702219, тЛ 5702205, тЛ 5702267, тЛ 5702217, тЛ 5702229, аМ 2402495, оП 9102599, ьН 3702898, тЛ 5702268, оП 9102598, аМ 2402493, аМ 2402416, оП 9102514, ьН 3702810, ьН 3702809, тЛ 5702218, оП 9102596, тЛ5702215, аМ 2402419, ьН 3702814, тЛ 5702202, тЛ 5702203, аМ 2402420, оП9102593, тЛ 5702201, оП 9102594, ьН 3702897, ьН 3702896, ьН 3702864, аМ 2402417, ьН 3702895, ьН 3702808, ьН 3702899, тЛ 5702204, аМ 2402494, ьН3702813, ьН 3702816, ьН 3702894, ьН 3702893, оП 9102595, оП 9102509, оП9102510, оП 9102511, оП 9102513 номиналом 1.000 рублей образца 1997 года,изготовлены не производством Гознак. Изображения серии, номера и герба г. Ярославля на лицевых сторонах данных денежных билетов нанесены способом электрофотографии, остальные изображения на лицевых и оборотных сторонах - способом цветной струйной печати.

С указанным обвинением подсудимый ФИО3 соглашается и поддерживает заявленное им на стадии предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство, о постановлении судом приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно, оно подтверждено доказательствами, собранными по делу, поэтому суд считает возможным постановить в данном случае обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО3, совершивший преступление, наказание, за которое не превышает 10 лет лишения свободы, заявил вышеуказанное ходатайство добровольно и после проведения консультации с защитником. С данным ходатайством государственный обвинитель согласен, защитник подсудимого данное ходатайство поддержал.

Суд считает, что ФИО3 совершил хранение и перевозку в целях сбыта, а также сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, что суд квалифицирует по ч. 1 ст. 186 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 ранее не судим, имеет родителей, жену и двоих малолетних детей - ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, все они проживают в Республике Азербайджан /том № 3 л.д. 175, 177, 179/, по месту своего жительства в Республике Азербайджан представителем местной власти характеризуется положительно /том № 3 л.д. 181/. Явки с повинной /том № 1 л.д. 73, 135/, одна из которых принята до возбуждения уголовного дела, а другая, хотя и принята после возбуждения дела, но уголовное дело возбуждено в отношении неустановленного лица, как и активное способствование ФИО3 раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья родителей подсудимого /том № 3 л.д. 183, 185/, наличие двоих малолетних детей /том № 3 л.д. 177, 179/, раскаяние в содеянном, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Однако суд учитывает, что ФИО3 регистрации и постоянного места жительства на территории РФ не имеет /том № 3 л.д. 169/, совершил умышленное тяжкое преступление.

Суд, учитывая положения ч. 1 ст. 60 УК РФ, считает, что к ФИО3 не может быть применено менее строгое наказание за совершенное преступление - принудительные работы, так как данное наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания, поэтому должно быть применено такое наказание, как лишение свободы. 

Суд считает возможным, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом отсутствия у подсудимого регистрации и постоянного места жительства на территории РФ, суд считает, что к ФИО3 не может быть применена ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, должно быть назначено реальное лишение свободы.

Суд назначает наказание в пределах санкции статьи, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, а также с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Срок наказания суд назначает с учетом того, что ФИО3 находился под стражей, в условиях содержания в ИВС и СИЗО с 25 марта 2017 года, то есть более 8-ми месяцев. 

Отбывать наказание подсудимому ФИО3 должно быть назначено в соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в отношении ФИО3 меру пресечения - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Ивановской области, для исключения возможности скрыться, тем самым воспрепятствовать исполнению приговора.

У подсудимого ФИО3 имеются обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание. Однако с учетом фактических обстоятельств, совершенного им преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в отношении подсудимого категории преступлений на менее тяжкую, а именно из категории тяжких, на категорию средней тяжести.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание виде лишения свободы на срок 2 /два/ года 4 /четыре/ месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с 04 декабря 2017 года. 

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания задержание его в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 25 по 27 марта 2017 года и заключение его под стражу в качестве меры пресечения с 27 марта 2017 года по 04 декабря 2017 года.

Меру пресечения в отношении ФИО3 – заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Ивановской области, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: поддельные денежные билеты: тЛ 5702235, оП 9102512, оП 9102597, оП 9102508, оП 9102516, ьН 3702819, ьН 3702820, ьН 3702805, аМ 2402404, ьН 3702869, ьН 3702818, аМ 2402403, ьН 3702866, ьН 3702868, ьН 3702867, тЛ 5702239, аМ 2402415, ьН 3702817, тЛ 5702240, тЛ 5702220, тЛ 5702231, тЛ 5702218, тЛ 5702230, тЛ 5702269, тЛ 5702264, тЛ 5702266, тЛ 5702219, тЛ 5702205, тЛ 5702267, тЛ 5702217, тЛ 5702229, аМ 2402495, оП 9102599, ьН 3702898, тЛ 5702268, оП 9102598, аМ 2402493, аМ 2402416, оП 9102514, ьН 3702810, ьН 3702809, тЛ 5702218, оП 9102596, тЛ5702215, аМ 2402419, ьН 3702814, тЛ 5702202, тЛ 5702203, аМ 2402420, оП9102593, тЛ 5702201, оП 9102594, ьН 3702897, ьН 3702896, ьН 3702864, аМ 2402417, ьН 3702895, ьН 3702808, ьН 3702899, тЛ 5702204, аМ 2402494, ьН3702813, ьН 3702816, ьН 3702894, ьН 3702893, оП 9102595, оП 9102509, оП9102510, оП 9102511, оП 9102513 номиналом 1.000 рублей образца 1997 года,а также поддельный денежный билет номиналом 1.000 рублей образца 1997 года тЛ 5702221, поддельный денежный билет номиналом 1.000 рублей образца 1997 года оП 9102534 – уничтожить. 

Вещественные доказательства: две сим-карты для мобильных телефонов сотовой связи, мобильные телефоны: марки «Нокия» и «БИЛАЙН» с установленными в нем двумя сим-картами, вязаную шапочку, ключ с брелком с сигнализацией, водительское удостоверение на имя ФИО3 серии № республики Азербайджан, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «ВАЗ-21041» гос.номер №, принадлежащие ФИО3, и находящиеся вместе с уголовным делом, выдать представителю ФИО3 по доверенности.

Вещественные доказательства: две пачки чая, четыре банки тушенки – говядина /за исключением банки «Говядина тушеная армейская»/, банку с вареньем, а также краску для ноутбука и замши, губку для замши, крем для обуви, сетевое зарядное устройство с проводом, одну пару тапочек, двое трусов мужских, одни трусы детские, одну майку детскую, одну пару носков мужских, бокорезы с ручками оранжевого цвета, принадлежащие ФИО3, и находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Тейковский», выдать представителю ФИО3 по доверенности.

Вещественное доказательство: автомобиль марки «ВАЗ-21041» гос.номер №, принадлежащий ФИО3, и находящийся на стоянке по адресу: 

<

адрес>, выдать представителю ФИО3 по доверенности.

Вещественное доказательство: банку «Говядина тушеная армейская», полученную в результате совершения преступления, конфисковать и уничтожить 

Вещественное доказательство: пакет с волосом, находящийся вместе с уголовным делом – уничтожить. 

Вещественные доказательства: дактилокарты на имя ФИО3 и ФИО6, находящиеся в материалах дела, оставить в деле. 

Вещественные доказательства: водительское удостоверение на имя ФИО6, постановление к протоколу об административном правонарушении в отношении ФИО6 – возвратить в СО МО МВД РФ «Тейковский» для принятия решения о судьбе данных вещественных доказательств, так как они никакого отношения к уголовному делу в отношении ФИО3 не имеют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Тейковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий: Варенцов С.А.